12 Is igitur amplissimam totius rei narrationem ad Pontificem & ad Legatos perscripsit, misitque vñā libellos quosdam ab illis sibi delatos, antequam memorata colloquia absoluenterentur, tametsi plenos hæreticis postulatis ipsos animaduerteret. Et sanè satis ille intelligebat, Religionem esse planè instar illius infantis in iudicium adducti, in quo vera parens ad litem componendam scissionem admittere passa non est : scripsit tamen, plurimæ dignitati, plurimoque emolumento fore, si homines huiusmodi ad Concilium adducerentur quibusvis conditionibus, dummodò ex quod nefas esset nec concederent nec permetterent. Quapropter pro mandatis, quæ ad ipsum postmodum peruenere<sup>c</sup>, Argentoratum remisit hominem, qui sibi à secretis erat, cum responso<sup>d</sup>: Nuntio, quæstū iam luce de iis quæ obtineri possent per futuram Synodum super ipsorum postulatis, pro certo fuisse competitum, eam ne latum quidem vnguem à vetustissima reliquarum Synodorum & Ecclesiæ confusitudine in vlo ritu ac lege, quantumuis laxatis, recessuram, donec eam obtinuisse frequentiam, eamque existimationem, vt sibi par esse videretur de nouitate ac mutatione in re tam graui decernere. Proinde rationem vnicam impetrandi quæ exoptabantur, vbi fines æqui non excederent, eam esse, vt Protestantes Concilium adirent, ampliusque illud & magnificientius redderent, in quo statu fidentius ad insolitam aliquam concessionem habendam adduceretur: interim nihil aliud ipsis sponderi posse, nisi quamcumque maximè inuiolabilem securi accessus fidem, & cuncta vrbanitatis officia. His quæ obtulerat adiecit fervida suasionis efficaciam, & viuidas preces, in mentem ipsis reuocans, quantum

<sup>c</sup> In epistola  
Legatorum  
ad Borro-  
mæum, 6. Iu-  
li 1561.  
<sup>d</sup> Instructio  
extat inter  
scripturas  
Barberino-  
rum.

hoc

656 HISTORIAE CONCILII TRIDENTINI Lib. 15. Cap. 10.

1561. hoc pacto apud Deum, apud Ecclesiam, & apud genus humanum promeruerint.

Non hi solùm, sed Vergerius etiam, de quo pluribus in locis scripsi, quique tunc Duci Wirtembergico seruiebat, ad arcana & iterata colloquia cum Delfino Nuntio se contulit<sup>e</sup>, prius Zabara, dein Argentorati, & in locis proximis; interdum solus, & tunc liberius, interdum vna cum Sturmio, & tunc alter alteri muniam sibi suspicionem afferebant. Ex una parte Vergerius cupientissimum recuperandæ patriæ animum p̄r se ferebat; ex altera fīli minimè temperabat à venenatis maledictis, quæ in eos, quos ipse suos hostes arbitrabatur, & etiam in Pontificem euomebat. Sed in primis sui ab Ecclesia recessus insimulabat Ioannem Casam, Nuntium apud Venetos, cūm ipse postremo impetu se in præcep̄ dedit. Delfinus homine patienter audito, respondit; Casam è viuis excessisse, tunc verò apud Pontificem magnā esse auctoritatē Tridentinum ac Mantuanum, veteres ipsius patronos: proinde videt, tempus adesse Diuinæ erga ipsum misericordiæ impetrandi; ut etiam se Concilio sisteret, eum cohortatus est. Vergerius, fīlius quidem immortali beneficiorum nexu eorum utrique se oblitum, addidit, Dedece, se honestum hominem ad palinodiam adagi. At Nuntius: Nihil aliud postulari, nisi quod ad ipsius salutem, Deique honorem necessarium foret; ac de reliquo humanitatem omnem sperari posse: & quidem illum adduxit, ut quādam litteras ad Mantuanum scriberet<sup>f</sup>, ab ipso traditas Nuntio, & a Nuntio, antequam Tridentum peruenire deberent, Romanas missas. Erant illæ refertæ singulari reuerentiæ benevolentia in Mantuanum, summis laudibus erga humanitatem Nuntij, quem ille venerabatur ut egregium Patricium illius Reipublicæ, cuius ipse subditus Iustinopoli ex honesto genere natus fuerat. Chantem erga Italiam patriam suam profitebatur, & studium publicæ in Ecclesia concordiæ, ad quod suam operam offerebat; indicabatque, non parum à se lucis allatum iri, si Mantuanum alloquetur: sed de suorum erratorum resipiscientia nihil: & peculiares habi tabulas, per quas tutus adest, cum à Concilio tum à Cæsare postulabat. Delfinus hominis ad frugem reuocandi cupiditate flagrabat. Etenim tametsi, pro eo ac ipse scribebat, Vergerius nullâ plenâ scientiâ esset instructus, adeoque dum apud Heluetios vixerat, suam operam solùm impendisset in vertendis Italicè hæreticorum libris; tamen existimabat, in vniuersa Germania duo capita comp̄eriri non posse, quorum reconciliatio tanti esset facienda, quanti

f 28. Aprilis,  
& 12. Maij  
1561.

Vergeriana; adeò ipsius è calamo fluebat in Sedis Apostolicæ de-  
trimentum popularis quædam eloquentia, & audacter maledica in  
Principes magis inuisos.

14 Verum Mantuanus, cui ab Aula Romana negotium communi-  
catum, cuiusque prudentiæ & commissum est, noluit directè Vergerio  
respondere<sup>b</sup>, arbitratus, illum ex huiusmodi responsione nundi-  
nas celebraturum cum suæ factionis hominibus, ostentantem se  
à Pontificiis plurimi haberí, eosdemque præstò esse ad ipsum ingen-  
ti pretio cōmendum. Commonuit etiam de iis Nuntium, qui  
magis cupidus quām circumspctus, haud dubitauerat secum ad  
cœnam Vergerium vocare; quin etiam illius ambitione vti ad  
eumdem conciliandum, factâ ipsi ob eam causam spe gloriæ ac  
præmiorum. Huiusmodi Mantuani cautio fuit plurimum à Pon-  
tifice commendata<sup>i</sup>. Ac tandem ex Delfini litteris compertum est<sup>k</sup>,  
gliscere in dies Vergerij arrogantiā & impudentiā, de Osio Le-  
gato per insolentissimum despectum sribentis. Quare Delfinus  
iussus est<sup>l</sup> omnem cum eo consuetudinem abrumpere: imò quo-  
niam Mantuanus auctor erat ne Tridentum solus Vergerius voca-  
retur, vt qui per seipsum parum poterat emolumenti conferre, sed  
vnâ cum Zanchio & Sturmio, vtque ipsorum operâ colloquium  
iniretur ad aberrantes populos reducendos, sed aliâ ratione, quām  
habita fuerat in præteritis colloquiis infructuosis<sup>m</sup>, nihil horum  
Pontifici placuit. Haud conducere seu Vergerij solius, seu illo-  
rum omnium improborum accessum ad Synodum, vtpote qui  
venturi non fuissent vt resipiscerent, sed vt obsisterent, & in suo-  
rum existimatione crescerent, quasi communis sectæ antesignani.  
Quod si vellent interesse, satis illis fore datam reliquis securitatis  
fidem, & tunc omnem ipfis comitatem exhibendam esse: è collo-  
quiis nonniisi noxiā cunctationem oriri posse, quemadmodum  
exempla superiora monstrabant: nec inanem anteactorum collo-  
quiorum exitum Pontificiis ministris esse imputandum, quibus ni-  
hil boni defuerat, nisi successus; sed vni hæreticorum iniquitati,  
sibi semper constanti. Porrò à Concilio nihil amplius esse speran-  
dum quām Catholicorum confirmationem, conciliationemque  
nutantium, atque ad id curam omnem impendendam. Quod si  
etiam huiusmodi colloquium esset ineundum in Synodo, illud au-  
toritate Cæsaris, non autem per sequestros priuatos, inhonoratos  
& improbos conficiendum.

15 Inter alios ad S. Inquisitionis tribunal delatos, qui cupiebant ad-  
esse in Concilio<sup>n</sup>, sed non disceptaturi, sicut iij quos diximus, vnius

Pars II.

O o o o

viri

<sup>n</sup> Litteræ  
Borromæi  
ad Mantua-  
num, 20.Se-  
ptemb. 1561.

<sup>g</sup> Litteræ  
Borromæi,  
30. Maij  
1561.

<sup>b</sup> Ex epistola  
Mantuani ad  
Borromæum,  
8. Junij  
1561.

<sup>i</sup> Litteræ  
Borromæi  
ad Mantua-  
num, 18.Iu-  
nij, & 12.Iu-  
nij 1561.

<sup>k</sup> Delfini lit-  
teræ ad Bor-  
romæum,  
10.Octobris  
1561. qua-  
rum summa  
est apud  
Barberinos.

<sup>l</sup> Apparet ex  
epistola Bor-  
romæi ad  
Mantuani,  
8. Nouem-  
bris 1561.

<sup>m</sup> Apparet  
ex responso  
Borromæi  
ad Mantua-  
num, mensis  
Nouembri  
1561.

1561.

viri nomen haud præteriero, suis in Operibus commendati, quæ auctori suo magis honestum prosperumque finem meruissent. Erat hic Ludouicus Casteluetrus, qui se ad Protestantium vrbes receperat. De ipso responderi iussit Pontifex Mantuano: Cùm illius causa in Inquisitionis Romanæ tribunal fuisset inducta, Romæ, & non alibi oportere ut reus se sisteret; cum eo tamen quām mitissime actum se polliceri, adeò ut vbi ipsum insontem agnouisset, non absoluisset modò, sed beneficiis affecisset; vbi verò idem deprehenderetur in errorem aliquem delapsus, satis futuram Pontifici priuatam Ludouici retractationem. Id fidentem quidem illum redidit, sed breui tempore, nullo fructu: is enim cùm post paucos dies illud tribunal adiisset, sequē pressum interrogationibus sentiret, multoque acrius testimonio cuiusdam impii libri, à Melanchthonne conscripti, & ab ipso in Italicum sermonem conuenienter characteris formâ, non tam manum quām ingenium arguitus, quæ simulari non potest, timoris æstu agitatus fugam arripuit, & potius quām se committeret arbitriariæ alterius clementiæ, passus est quacumque ignominiosissimam damnationem inuri libi, vita Basiliæ inter haereticos & ductâ & extinctâ: quamquam aduentum, quod ipsius stylus suppeditauit politioribus iucundioribusque disciplinis, observationum raritate, commentationum subtilitate, promerentur, ut grati animi causâ fides benignè habeatur auctori, narranti ipsum postremò resipuisse. Quæ sane fides de le tenuem meri nominis reparationem præstat paucos apud mortales, & eo solūm breui tempore, quo sunt mortales.

## CAPUT XI.

*Quis esset in Gallia Hispanisque animus ad indiciam Synodus excipiendo. Electio Secretarij, Curatorisque Concilij; eorum & utriusque Legati accessus. Transitus Tridento Archiducis Eleonora, & complurium Episcoporum aduentus. Honores à Pontifice collati Madruccio & Mantuano: data huic amplissima facultas sumptus faciendi, & Legatis, eleemosynas generatim distribuenda. Animaduerstiones de subministrata pecunia multis Episcopis indigentibus.*

**S**ed à priuatis hominibus ad res publicas, à quibus revera penitentia debat negotium, redeamus. In Gallia semper vehementior agitatio, quippe Rex puer erat, Regina extera, Proceres & milites inter se, potentiarum factio contraria, Fide discordes: in dies finitimos

1561.

gulos res nouæ tam multæ oriebantur, vt si eas velleim minutum re-  
censere, ipsæ per se non modicam historiam conflarent. Solùm  
subinde indicabo quantum opus erit ad propositum argumentum  
intelligendum. Itaque stimuli necessitatis in dies gliscentis, magis-  
que semper moram recusantis, paulò pòst ibi ea dispulere, quæ, vti  
diximus, obiectabantur indicio Concilio<sup>a</sup>; ad hanc vnicam ne-  
cessariamque conditionem se coarctantibus Gallis, vt nimirum  
Cæsar etiam & Rex Catholicus Synodo assentirentur. Et Aiala  
Philippi Regis Orator conuenerat cum Pontifice<sup>b</sup>, vt res cœpta  
procederet, & ne verbum quidem in vulgato diplomate mutaretur.

<sup>a</sup> Constat ex  
epist. Lega-  
torum ad  
Borroméum,  
16. Junij  
1561.

<sup>b</sup> Litteræ  
Borromæi  
ad Legatos,  
2. Iulij 1561.

2 Verùm Pontifex, gnarus apparatum ad grauiorā molimina effi-  
caciissimum esse, illa quocumque tandem modo incipere, &  
complures hominum numquam existimaturos, ipsum ex animo  
loqui, nisi agentem reverè cernerent, cœperat ministros ad Con-  
cilium mittere antequam etiam diplomati Principes consensissent.  
Censuit aptiores esse magis veteres magistratus, quippe ab ex-  
perientia edoctos & comprobatos; idcirco voluit ut esset à Se-  
cretis Concilio, qui priùs fuerat, Angelus Massarellus<sup>c</sup>, iam, sic-  
uti narratum est, Episcopus Telesinus. Cumque paulò post absolu-  
tionem Moroni absoluisset in Senatu etiam Sanfelicium<sup>d</sup> Ca-  
uensem iam Antistitem, & Fuscarium Mutinensem, detentos in  
custodia à Paulo IV. eiusdem criminacionis nomine; opportu-  
num putauit non modò vtrumque ad Synodum mittere, quò per  
huiusmodi fiduciæ argumentum suspicionem omnem de ipsorum  
Fide deleret, sed præterea Sanfelicium Synodi Curatorem<sup>e</sup> consti-  
tuere (quod munus àtate Pauli III. exercuerat) ratus diuturnam  
priuationem, ærumnasque toleratas satis esse luendo criminis, quod  
ex impetu magis quam ex destinata voluntate proruperat; & adeni-  
ptam hominibus in perpetuum veniæ spem, perinde fore ac præsen-  
tem vitam in tartari conditionem peruertere. Decimo septimo Mar-  
tij Crux, legationis insigne, tradita est Seripando<sup>f</sup>, vt ad Concilium  
pergeret, & in eodem Senatu Pontifex Episcopos monuit, vt ad sa-  
crosanctum illud opus perficiendum se conferrent. Omnium pri-  
mus<sup>g</sup> qui Synodo affuit, Cremonensis fuit, Nicolaus Sfondratus,  
filius Francisci, antea coniugati ac postea Purpurati, de quo fre-  
quens in hac Historia habita mentio. Nicolaus verò post annos tri-  
ginta, ad paucorum mensium regimen, Vaticanum Solium consen-  
dit, Gregorius Decimus quartus nuncupatus.